
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,858,099 3,086,372 771,727

1.지방교육자치단체이전수입 3,833,721 3,062,201 771,520

1.교육비특별회계전입금수입 3,833,721 3,062,201 771,520

1.사립학교보조금수입 3,833,721 3,062,201 771,520

3.목적사업비보조금 1,063,491 256,164 807,327
(성립전)급식종사자인건비 : 45,457,000원 * 1

교 =
45,457,000

(성립전)급식종사자인건비 : 1,736,000원 * 1

교 =
1,736,000

(성립전)친환경농산물지원 : 1,635,000원 * 1

교 =
1,635,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 945,000

원 * 1교 =
945,000

(성립전)진로체험프로그램운영지원 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비지원 : 

1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

(성립전)2021년 2학기 학교방역비 추가지원 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전)내진보강공사비 지원 : 703,500,000원

 * 1교 =
703,500,000

(성립전)예술교과현대화사업비(음악실)조 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전)학생도서(책꾸러미)지원 : 7,440,000

원 * 1교 =
7,440,000

(성립전)코로나19 대응 방역활동도우미 인건비

 : 2,354,000원 * 1교 =
2,354,000

(성립전)책소독기 구입비 지원 : 2,650,000원 

* 1교 =
2,650,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비지원 : 

6,060,000원 * 1교 =
6,060,000

(성립전)학교스포츠클럽대회 참가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)전구체육대회 포상금 지원 : 

6,900,000원 * 1교 =
6,900,000

4.급식비지원금 184,775 232,582 -47,807
농어촌무료급식비지원 : -60,907,000원 * 1교 

=
-60,907,000

(성립전)농어촌무료급식비지원 : 13,100,000원

 * 1교 =
13,100,000

5.방과후학교활동비지원금 42,600 30,600 12,000
(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

2.기타이전수입 24,378 24,171 207

2.학교회계간이전수입 15,478 15,271 207

1.학교발전기금전입금 7,558 7,351 207

1.학교발전기금전입금 7,558 7,351 207
(성립전)특급장학생기숙사비 및 방과후학습비

와 급식비 지원 : 207,000원 * 1교 =
207,000

2.자체수입 186,416 330,895 -144,479

1.학부모부담수입 179,136 325,024 -145,888
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.등록금 221 0 221

1.수업료 221 0 221

1.수업료 221 0 221 1/4분기 수업료 : 221,000원= 221,000

2.수익자부담수입 178,915 325,024 -146,109

1.급식비 94,340 115,923 -21,583

1.급식비 94,340 115,923 -21,583 고)방학중 중식비 : -5,400,000원= -5,400,000

고)교직원급식비 : 5,100,000원= 5,100,000

급식비 : -21,283,000원= -21,283,000

2.방과후학교활동비 25,500 64,000 -38,500

1.방과후학교활동비 25,500 64,000 -38,500 방과후학교교육활동비 : -38,500,000원= -38,500,000

3.현장체험학습비 1,145 46,481 -45,336

1.현장체험학습비 1,145 46,481 -45,336 3학년현장체험학습 : -9,559,000원= -9,559,000

2학년현장체험학습 : -32,302,000원= -32,302,000

1학년수련활동 : -3,475,000원= -3,475,000

5.교과서비 0 20,000 -20,000

1.교과서비 0 20,000 -20,000 교과서대금 : -20,000,000원= -20,000,000

6.기숙사비 16,310 32,000 -15,690

1.기숙사비 16,310 32,000 -15,690 기숙사비 : -15,690,000원= -15,690,000

7.기타수익자부담수입 37,000 42,000 -5,000

1.기타수익자부담수입 37,000 42,000 -5,000 통학차량운영비 : -5,000,000원= -5,000,000

2.행정활동수입 7,280 5,871 1,409

1.사용료및수수료 2,450 2,600 -150

1.사용료및수수료 2,450 2,600 -150

1.사용료 2,450 2,600 -150 학교시설 사용료 : -150,000원= -150,000

2.기타행정활동수입 4,830 3,271 1,559

1.이자수입 851 2,180 -1,329

1.이자수입 851 2,180 -1,329 예금이자 : -1,300,000원= -1,300,000

법인세환급금 : -29,000원= -29,000

2강재석 2021년 11월 05일 13시 49분 31초 전라북도교육청 성일고등학교



2021학년도 세입예산명세서
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 3,979 1,091 2,888

1.기타행정활동수입 3,979 1,091 2,888 폐식용유 판매대금 수입 : -150,000원= -150,000

감사지적회수금 : 3,037,700원*1교= 3,038,000

3.기타수입 6,048 6,049 -1

1.전년도이월금 6,048 6,049 -1

1.순세계잉여금 3,507 1,234 2,273

1.순세계잉여금 3,507 1,234 2,273

1.순세계잉여금 3,507 1,234 2,273 순세계잉여금 : 2,273,000원*1교= 2,273,000

2.정산대상재원사용잔액 2,541 4,815 -2,274

1.정산대상재원사용잔액 2,541 4,815 -2,274

1.정산대상재원사용잔액 2,541 4,815 -2,274 인건비이월금 : -2,274,000원*1교= -2,274,000

세입합계 4,050,563 3,423,316 627,247

3강재석 2021년 11월 05일 13시 49분 31초 전라북도교육청 성일고등학교


